3

6

[image: ГЕРБ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

29.04.2025			  	                                                                            № 656
пгт. Мартюш

Об утверждении Плана дополнительных мер органов местного самоуправления Каменского муниципального округа Свердловской области по обеспечению безопасности личности, общества и государства
при установлении на отдельном участке территории
уровней террористической опасности

В   целях    реализации     Указа    Президента     Российской      Федерации от 14.06.2012 № 851 (в редакции от 31.01.2023 № 48) «О порядке установления уровней террористической опасности, предусматривающих принятие дополнительных   мер    по     обеспечению  безопасности    личности,   общества    и    государства»,  в  соответствии со статьей 5 Федерального закона от      06     марта    2006 года    № 35-ФЗ    «О   противодействии   терроризму», во исполнение протокольных поручений антитеррористической комиссии в Свердловской области, согласно исполнения пункта 2 вопроса XI протокола антитеррористической комиссии Каменского муниципального округа Свердловской области от 28.04.2025 № 2, руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План дополнительных мер органов местного самоуправления   Каменского муниципального округа Свердловской области по обеспечению безопасности личности, общества и государства при установлении на отдельном участке территории уровней террористической опасности (прилагается).
2. Главам территориальных органов Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области, руководителям отраслевых (функциональных) органов Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области и их подведомственных учреждений, довести сведения до сотрудников и работников содержание Плана дополнительных мер органов местного самоуправления Каменского муниципального округа Свердловской   области   по   обеспечению   безопасности   личности,  общества и государства при установлении на отдельном участке территории уровней террористической опасности.

[bookmark: _GoBack]
2

3. Руководителям подведомственных учреждений Управления образования Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области, Управления культуры, спорта и делам молодежи Администрации Каменского муниципального округа Свердловской области:
	1) назначить ответственных лиц за реализацию мероприятий, предусмотренных Планом дополнительных мер органов местного самоуправления Каменского муниципального округа Свердловской области по обеспечению безопасности личности, общества и государства при установлении на отдельном участке территории уровней террористической опасности.
2) утвердить инструкции по действиям руководителей и работников при реализации мероприятий, предусмотренных Планом дополнительных мер органов местного самоуправления Каменского муниципального округа Свердловской области по обеспечению безопасности личности, общества и государства при установлении на отдельном участке территории уровней террористической опасности.
3) обеспечить проведение ежегодных тренировок по отработке действий при установлении уровней террористической опасности, предусмотренных Планом дополнительных мер органов местного самоуправления Каменского муниципального округа Свердловской области по обеспечению безопасности личности, общества и государства при установлении на отдельном участке территории уровней террористической опасности.
4. Директору МУП «Водоснабжение Каменского муниципального округа» А.А. Девятых, директору МУП «Теплоресурс Каменского муниципального округа» С.А. Храмову довести сведения до сотрудников и работников содержание Плана дополнительных мер органов местного самоуправления Каменского муниципального округа Свердловской области по обеспечению безопасности личности, общества и государства при установлении на отдельном участке территории уровней террористической опасности.
5. Признать утратившим силу постановление Главы муниципального образования «Каменский городской округ» от 30.03.2023 № 525 «Об утверждении Плана дополнительных мер органов местного самоуправления Каменского городского округа по обеспечению безопасности личности, общества и государства при установлении на отдельном участке территории уровней террористической опасности».
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Каменского муниципального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа                                                          А.Ю. Кошкаров

1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Главы Каменского муниципального округа Свердловской области от 29.04.2025  № 656
«Об утверждении Плана дополнительных мер органов местного самоуправления Каменского муниципального округа Свердловской области по обеспечению безопасности личности, общества и государства при установлении на отдельном участке территории уровней террористической опасности»

ПЛАН
дополнительных мер органов местного самоуправления   Каменского муниципального округа
Свердловской области по обеспечению безопасности личности, общества и государства при установлении
на отдельном участке территории уровней террористической опасности

	№№
	Мероприятие
	Исполнители (соисполнители)
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	I. Повышенный («синий») уровень террористической опасности

	1
	Направление информации о реальной возможности совершения террористического акта в территориальное подразделение Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Свердловской области (далее – УФСБ) для проверки
	Глава Каменского муниципального округа Свердловской области (далее – Глава КМО)
	незамедлительно

	2
	Устное согласование с начальником УФСБ необходимости установления повышенного («синего») уровня террористической опасности (далее - УТО)
	Глава КМО
	Время принятия решения об установлении УТО (далее – Ч) +0,5 часа

	3
	Подготовка решения и направление в адрес Губернатора Свердловской области, председателя антитеррористической комиссии информации о возможной угрозе совершения террористического акта
	Глава КМО
	Ч+1 час

	4
	Письменное согласование проекта решения об установлении повышенного («синего») уровня террористической опасности с начальником УФСБ
	Глава КМО
	Ч+1,5 часа

	5
	Подписание решения об установлении повышенного («синего») уровня террористической опасности
	Глава КМО
	Ч+2 часа

	6
	Утверждение информационного сообщения для СМИ о принятом решении об установлении повышенного («синего») УТО
	Глава КМО
	Ч+3 часа

	7
	Мероприятия по проверке информации о возможном совершении террористического акта

	Глава КМО, Руководители отраслевых (функциональных) органов (Управление образования, Управление культуры, спорта и делам молодежи, Комитет по управлению муниципальным имуществом), Главы территориальных органов Администрации Каменского муниципального округа (главы сельских администраций) (далее – Руководители органа местного самоуправления)
	незамедлительно с момента установления уровня террористической опасности

	8
	Дополнительный инструктаж муниципальных служащих, работников, а также персонала объектов, находящихся в муниципальной собственности,
с привлечением в зависимости от полученной информации специалистов в соответствующей области
	Руководители органа местного самоуправления
	в течение установления уровня террористической опасности

	9
	Принять участие в проверках и осмотрах объектов инфраструктуры, теплопроводов, газопроводов, газораспределительных станций, энергетических систем в целях выявления возможных мест закладки взрывных устройств
	Руководители органа местного самоуправления
	в течение установления уровня террористической опасности

	10
	Принять участие в проведении инженерно-технической разведки основных маршрутов передвижения участников публичных и массовых мероприятий, обследованиях потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания граждан в целях обнаружения и обезвреживания взрывных устройств

	Руководители органа местного самоуправления
	в течение установления уровня террористической опасности

	11
	Своевременное информирование населения о том, как вести себя в условиях угрозы совершения террористического акта

	Единая дежурно-диспетчерская служба Каменского муниципального округа (далее – ЕДДС КГО), Руководители органа местного самоуправления
	в течение установления уровня террористической опасности

	II. Высокий («желтый») уровень террористической опасности

	12
	Устное согласование с начальником УФСБ необходимости установления высокого («желтого») УТО
	Глава КМО
	Ч+0,5 часа

	13
	Подготовка решения об установлении высокого («желтого») УТО
	Глава КМО
	Ч+1 часа

	14
	Письменное согласование проекта решения об установлении высокого («желтого») УТО с начальником УФСБ
	Глава КМО
	Ч+1,5 часа

	15
	Подписание решения об установлении высокого («желтого») УТО
	Глава КМО
	Ч+2 часа

	16
	Уточнение расчетов, имеющихся у органов местного самоуправления сил и средств, предназначенных для ликвидации последствий террористических актов, а также технических средств и специального оборудования для проведения спасательных работ
	Руководители органа местного самоуправления
	незамедлительно с момента установления уровня террористической опасности

	17
	Проведение дополнительных тренировок по практическому применению сил и средств, привлекаемых в случае возникновения угрозы террористического акта
	Руководители Управления образования Администрации Каменского муниципального округа, Управления культуры, спорта и делам молодежи Администрации Каменского муниципального округа
	в течение установления уровня террористической опасности

	18
	Проверка готовности муниципальных служащих и работников, а также персонала объектов, находящихся в муниципальной собственности, и отработка их возможные действия по пресечению террористического акта и спасению людей
	Руководители Управления образования Администрации Каменского муниципального округа, Управления культуры, спорта и делам молодежи Администрации Каменского муниципального округа
	в течение установления уровня террористической опасности

	III. Критический («красный») уровень террористической опасности

	19
	Усилить охрану объектов, находящихся
в муниципальной собственности
	Руководители органа местного самоуправления
	незамедлительно с момента установления уровня террористической опасности

	20
	Создание пунктов временного размещения людей, удаленных с отдельных участков местности и объектов, в случае введения правового режима контртеррористической операции, обеспечение их питанием и одеждой
	Руководители органа местного самоуправления
	незамедлительно с момента установления уровня террористической опасности

	21
	Принятие участия в проведении неотложных мер по спасению людей, охране имущества, оставшегося без присмотра, и содействию бесперебойной работе спасательных служб
	Руководители органа местного самоуправления
	незамедлительно с момента установления уровня террористической опасности

	22
	Приведение в состояние готовности: транспортные средства – к эвакуации людей
	Руководители органа местного самоуправления
	незамедлительно с момента установления уровня террористической опасности

image1.jpeg